
              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 
Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 

 
Edição:  Damião-PB, quinta-feira, 20 de setembro de 2023 Página 1 

Atos do Poder EXECUTIVO 
 

Portaria nº 121/2023 
 

Dispõe sobre a nomeação de membros para 
composição da Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado para Administradores Escolares e dá 
outras providências.   

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DOM MUNICÍPIO DE DAMIÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, e  
  
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 206, VI, da constituição Federal, que trata da 
gestão democrática do ensino público na forma da lei;  
  
CONSIDERANDO a lei 128/2010 que dispõe sobre a Estrutura do Estatuto do 
Magistério Municipal;  
  
CONSIDERANDO o artigo 14 da lei 9.394/96 que dispõe sobre os sistemas de Ensino 
definirão as normas da Gestão democrática do Ensino Público na Educação Básica, 
de acordo com as suas peculiaridades;  
 
CONSIDERANDO o decreto 030 de 14 de setembro de 2022, que estabelece critérios 
para provimento do cargo de administradores escolares das escolas no município de 
Damião – PB;  
    
RESOLVE:   
 
ART. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado 
para   Administradores Escolares das escolas públicas da Rede Municipal os seguintes 
membros:   
 
I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
Aline Corrêa Nunes 
Pedro Costa da Silva Bezerra  
 
II – REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
Edileusa Silva Araújo Franco  
                      

Damião – PB, 19 de setembro de 2023. 
 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Prefeita 

 

JORNAL OFICIAL 


